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Úvod

Doslova bestsellerem v branži poskytování právních, poradenských či informačních

služeb se v letech 2017 a 2018 stala nová regulace ochrany osobních údajů, dobře známá

pod zkratkou „GDPR“. GDPR je nařízení Evropské rady a parlamentu č. 2016/679, obecné

nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen jako „nařízení GDPR“). Bez ohledu na

skutečnost, že popularitu této regulaci zařídily bezpochyby značné sankce, které hrozí za

porušení stanovených pravidel (o tom svědčí skutečnost, že právní úprava, kterou nařízení

GDPR nahradilo, nestanovila diametrálně odlišná pravidla od těch, která jsou „nově“

vyžadována podle nařízení GDPR), došlo díky této právní úpravě k relevantnímu

vyzdvihnutí této problematiky a obecně též problematiky ochrany osobnosti a soukromí

mezi „o trochu širší“, nikoliv však ještě „širokou“ veřejnost. To je zásluha, kterou si

předchozí právní úprava vycházející ze směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES

ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů

a o volném pohybu těchto údajů (dále jen „Směrnice“), nedokázala připsat.

Že v dnešní době dostává ochrana soukromí a osobních údajů citelně zabrat, je všem

snad už zřejmé. Naše společnost je více než kdy jindy digitalizovaná a globalizovaný svět

umožňující okamžité sdílení jakýchkoliv informací bez ohledu na vzdálenosti a zeměpisné

hranice a zároveň snadné analytické zpracovávání těchto informací definitivně přepsaly

chápání pojmu soukromí a způsoby jeho ochrany. Ve světle známé skutečnosti, že

technologický vývoj obvykle předchází přijetí odpovídající právní úpravy regulující danou

otázku, je nutné se této problematice důkladně věnovat a pružně reagovat na další pokrok,

který ještě bezpochyby není zastaven. Zejména tempo rozvoje schopnosti automatizovaného

zpracování velkého množství informací1 ovlivňuje všechny jednotlivce a jejich osobnost či

soukromí v jejich každodenním životě.

O to více pak platí, že ochrana osobnosti a soukromí je důležitější ve vztahu dvou či

více osob, kdy některé z nich jsou ve slabším postavení než ostatní. To platí zejména pro

vztah zaměstnance a zaměstnavatele, který je předmětem této práce. Zasahování do

osobnostní sféry zaměstnanců se pro zaměstnavatele stalo snazším než kdy předtím. Široké

využití informačních technologií a související automatizace procesů na pracovišti umožňují

1 V anglickém jazyce označováno též jako „Big Data“.
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například snadné monitorování výkonu zaměstnance, sledování toho, kdy čerpá pauzy a jak

je tráví, jak spolupracuje s ostatními zaměstnanci nebo jak využívá svěřené prostředky.

Spolu s všudypřítomnými kamerami, rozšířením používání technologických zařízení, ale

i v souvislosti s rozmachem sociálních sítí je pak postavení dnešních zaměstnanců o to

citlivější.

Je to právě zmíněný rozvoj sociálních sítí a komunikačních technologií, který má za

následek další důležitý fakt, a to že osobní sféra zaměstnance se v mnohem větší míře prolíná

se sférou pracovní. Dnes to nejsou již jen vyšší manažeři, kteří mají pracovní notebooky,

mobily, tablety či jiná podobná zařízení. Právě naopak, dnes už každý druhý dopravce či

pošťák dostane služební telefon se SIM-kartou, ze kterého kontaktuje zákazníky svého

zaměstnavatele, mnoho techniků či operátorů má technické nástroje, které vedou detailní

informace o jejich pracovní činnosti, osobní počítač je dnes rozšířen prakticky na veškeré

„kancelářské“ pozice, nezřídka je těmto zaměstnancům dokonce svěřen notebook, který

nevyužívají jen na pracovišti, ale i na služebních cestách, případně při tzv. home office.

K výše uvedenému dochází mimo jiné díky rozšíření flexibilních forem práce, kdy

zaměstnanci využívají svěřené pracovní prostředky i doma nebo na cestách, což má

nevyhnutelně za následek, že tyto prostředky jsou využívány i pro soukromé potřeby, ať už

je to s vědomím zaměstnavatele, či bez něj. Toto přitom neplatí jen o hardwaru, který mají

zaměstnanci od zaměstnavatele, ale rovněž pro telefonní čísla, e-mailové adresy, účty na

sociálních sítích apod. Když tedy následně může být jeden notebook s pracovní e-mailovou

schránkou někdy využíván pro pracovní účely a jindy pro soukromé, je zřejmé, že není

možné vytyčit ostrou hranici mezi těmito dvěma světy. Mnohdy dokonce může mít jeden

e-mail zčásti pracovní a zčásti soukromý charakter.

Zaměstnanci mnohdy tyto informace zaměstnavatelům nabízejí na „zlatém

podnosu“, zejména pokud využívají pracovní prostředky pro soukromé účely, ačkoliv to

mají od zaměstnavatele zakázáno. Na první pohled poněkud „obtížnější“ může být situace

pro zaměstnavatele, pokud svým zaměstnancům dovolí užívat svěřené prostředky pro

soukromé potřeby, v obou případech je však zřejmé, že ochrana osobnosti zaměstnance

a jeho soukromí bude stejná. Zaměstnavatelé mohou ale do soukromí zasahovat i jinými

prostředky a jinými cestami. Kdekterý zaměstnanec může mít otevřený profil na svých

sociálních sítích a vyjadřovat se tam nelichotivě o svém zaměstnavateli.

Nabízelo by se pak jednoduché řešení ze strany zaměstnance, jak výše uvedeným

skutečnostem předcházet, kterým by bylo omezení přístupu na profil zaměstnance,
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a i v jiných ohledech obezřetnější jednání zaměstnanců. To je pravda jen částečně, neboť ani

velká obezřetnost nemusí být dostačující. V uzavřeném profilu mohou zaměstnance „udat“

jeho závistiví kolegové. Případně platí, že zaměstnanec bude stěží znát, jaké veškeré (skryté)

sledovací prostředky zaměstnavatel používá. Dokonce často není pro zaměstnavatelovo

rozhodnutí o rozvázání pracovního poměru nutné jakékoliv přímé vyjadřování. Mnohdy

stačí dát „like“ vyjádření jiného, stačí „sledovat“ extrémistickou politickou stranu, stačí

zúčastnit se nějaké demonstrace. Skutečnost, že zaměstnavatelé toto mnohdy sledují, není

schizofrenní představou o dnešním světě ale smutnou realitou dnešní doby.2 Nemá pak

takovéto jednání zaměstnavatele diskriminační charakter a nezasahuje zaměstnavatel

takovým jednáním nadmíru do soukromého života zaměstnanců?

Dokonce ani dříve, než došlo k tak mohutnému rozšíření informačních technologií

a k digitalizaci běžného života, tomu nebylo jinak. Přestože tyto možnosti monitorování

zaměstnanců nebyly dříve tak snadné, zaměstnavatelé neváhali sáhnout po jiných

dostupných nástrojích a za tyto vynaložit finanční prostředky. Příkladem může být skandál

z Francie, kdy tamní vedení společnosti IKEA spolu s dalšími osobami, včetně policistů,

údajně nedovoleně sledovali své zaměstnance, zejména ty, kteří byli členy odborových

organizací. Sledovali dokonce také zákazníky, kteří měli se společností spory (vedli se

společností reklamace či si na ni stěžovali), a vyhledávali o nich soustavně informace, které

by mohli použít proti nim. Za tyto činnosti přitom vynakládali nemalé finanční prostředky.

Obdobné informace byly získávány též ohledně uchazečů o zaměstnání. Nešlo přitom

o nějaký nahodilý případ, nýbrž o soustavné vyhledávání informací za pomoci soukromých

detektivů, či dokonce příslušníků policie.3 Případ byl odhalen až v návaznosti na to, kdy

společnost IKEA ukončila pracovní poměr se svou lokální manažerkou (mající pracovní

poměr trvající přes 12 let u společnosti) poté, co za pomoci soukromého detektiva, kterému

mimochodem o své zaměstnankyni předala veškeré jí dostupné soukromé informace, zjistila,

že zaměstnankyně lhala o důvodu své nepřítomnosti v práci, když nebyla nemocná, jak

2 Z výsledků studie provedené v roce 2012 v USA ve státě Connecticut vyplynulo, že 90 % náborářů si

prověřuje uchazeče o zaměstnání na internetu (Can Social Media Get You Fired, Elizabeth Garone in BBC

Capital, 3. listopadu 2014 [online]. [cit. 2018-11-05]. Dostupné z:

http://www.bbc.com/capital/story/20130626-can-social-media-get-you-fired)

[…]


s ohledem na tyto závěry by měla být zmiňovaná ochranná funkce pracovního práva v tomto

případě posílena. Takové pracovní prostředí, kde jsou zaměstnanci při veškerých činnostech

sledováni, je v konečném důsledku vystavuje neúměrnému tlaku a může mít paradoxně

negativní důsledky z hlediska jejich výkonnosti, bezpečnosti práce, ale i sociálního života

a vztahů na pracovišti (o tomto tématu sice práce nepojednává, ale nepochybně si i tato

otázka zaslouží pozornost a určitou ochranu). Právní ochrana obsažená v ustanovení § 316

ZPr se sice může jevit z obecného hlediska i nadále dostatečná, neboť by veškeré moderní

výdobytky měla postihovat, přesto je to však právě stručnost této právní úpravy a její

relativně nízká vymahatelnost (nemluvě o skutečnosti, že je to relativně krátce, co lze přímo

postihovat porušování ustanovení § 316 ZPr), která ochranu soukromí v dnešní době značně

omezuje. O nízké vymahatelnosti koneckonců svědčí i nízký počet českých soudních
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rozhodnutí, která se této otázce věnují. Větší a snazší vymahatelnosti zaměstnanci obvykle

dosáhnou, pokud se se svou stížností obrátí na dozorové orgány, jako je ÚOOÚ či

inspektorát práce. Soudní ochrana je pro ně jednoduše příliš komplikovaná. Protože ale

změna v této otázce vymahatelnosti je otázkou systémovou, kterou nelze řešit jednoduše

změnou několika málo právních ustanovení, nabízí se dle autora této práce částečné řešení,

které již bylo nabídnuto, a tím je bližší regulace specifických monitorovacích nástrojů

využívaných ze strany zaměstnavatelů.
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Abstrakt

Ochrana osobnosti a osobních údajů v pracovněprávních vztazích

Disertační práce se zabývá tématem ochrany osobnosti a osobních údajů

v pracovněprávních vztazích. Jedná se o velice aktuální téma, neboť rozvoj informačních

technologií umožňuje snazší zasahování do soukromí zaměstnanců ze strany jejich

zaměstnavatelů. Široké využití informačních technologií a související automatizace procesů

na pracovišti umožňují v dnešní době snadné monitorování výkonu zaměstnance, sledování

toho, kdy čerpá pauzy a jak je tráví, jak spolupracuje s ostatními zaměstnanci nebo jak

využívá svěřené prostředky. Kromě toho k popularitě tématu v poslední době přispěla

rovněž nová regulace ochrany osobních údajů, a to v podobě obecného nařízení o ochraně

osobních údajů (GDPR). Toto nařízení sice nepřináší mnoho právních novinek oproti

předchozí právní úpravě, ale zásadně zpřísňuje postih za porušení stanovených pravidel.

Práce je systematicky rozčleněna celkem do 4 částí, přičemž první z částí se zabývá

právním rámcem a právními prameny analyzované problematiky a dále popisuje obecná

východiska pro zkoumání ochrany osobnosti, včetně ochrany soukromí a ochrany osobních

údajů, což je nezbytné pro výklad podaný v dalších částech. Druhá část se věnuje již

samostatně ochraně osobnosti a soukromí zaměstnanců. Pozornost je věnována specifikům

vztahů mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, relevantní judikatuře, ochraně zaměstnanců před

a po skončení pracovního poměru či možnostem kontrol a sledování zaměstnanců, a to na

pracovišti i mimo něj. Třetí část se dále věnuje specifickým otázkám vyplývajícím z regulace

ochrany osobních údajů. Zejména jsou zkoumány právní základy pro zpracování osobních

údajů zaměstnanců, související práva zaměstnanců, možnosti zpracování jednotlivých údajů

a dodržování dalších zásad stanovených nařízením GDPR ze strany zaměstnavatelů. Čtvrtá

část obsahuje analýzu vybraných aplikačních otázek, kterými jsou především jednotlivé

nástroje monitoringu nejčastěji využívané v praxi zaměstnavateli, jako jsou kamery,

sledování GPS, sledování využívání internetu apod. Nabídnut je rovněž pohled na vybrané

zahraniční právní úpravy a na závěr jsou poskytnuty úvahy de lege ferenda.
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Abstract

Personality and personal data protection in employment law

relationships

This dissertation deals with the topic of personality and personal data protection in

employment law relationships. This is a very topical subject, as the development of

information technology has made it easier for employers to infringe on their employees’

privacy. Today, the widespread use of information technology and the related process

automation in the workplace makes it easy to monitor employee performance, to track when

an employee takes a break and how long it lasts, to monitor how the employee cooperates

with other employees, and how the employee uses entrusted resources. Apart from that, a

new regulation on personal data protection has also recently contributed to the popularity of

the topic: the adoption of the General Data Protection Regulation (GDPR). Although this

regulation does not bring many new legal rules compared to the previous legislation, it

severely and significantly toughens the penalties for violating the rules.

This dissertation is divided into 4 parts. The first part deals with the legal framework

and legal sources of the analysed topic and further describes the general basis for examining

the personality protection, including privacy protection, and the protection of personal data,

which is essential for the interpretation given in other parts. The second part deals with the

personality and privacy protection of employees. Attention is paid to the specifics of the

relationship between employees and employers, relevant case law, protection of employees

before and after their employment relationship, and the possibility of controlling and

monitoring employees, both inside and outside the workplace. The third part deals with

specific issues arising from the regulation of personal data protection. In particular, the legal

basis for processing employees’ personal data, related employees’ rights, possibilities of

individual data processing and employers’ adherence to other principles set by the GDPR

are examined. The fourth part contains an analysis of selected practical issues, which are

mainly the monitoring tools most frequently used by employers in practice, such as cameras,

GPS tracking, internet usage monitoring etc. Selected foreign legislations are also analysed

and de lege ferenda considerations are provided at the end.
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