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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, týká se problematiky osobnosti zaměstnanců, která se stává čím

dál více jakýmsi imaginárním prubířským kamenem ochrany českého pracovního práva

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti jednoznačně

prokázala

Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství

odborné literatury a judikatury

Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování dizertační práce

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce odpovídá charakteru kvalifikační práce, byl překročen

minimální počet znaků stanovený pro rigorózní práci

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UP na zpracování rigorózních prací. Autor dochází

k podnětným závěrům (zejména str. 88 a násl. rigorózní práce a dále souhrnně úvahy de lege

ferenda na str. 214 a násl. rigorózní práce) a správně identifikuje problematická místa právní

úpravy (např. str. 191 rigorózní práce). Vyzdvihuji průběžnou analýzu relevantní české i

unijní judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor se mnou téma nekonzultoval, stejně jako

vlastní práci, což odpovídá mému postavení jako

oponenta práce. Protokol o vyhodnocení podobnosti

práce ze dne 8.4.2021 vykázal na 44 557 stranách

souhrnnou míru shodnosti 94 %, tato míra

podobnosti je však dána pouze s jedním

dokumentem, a to dizertační prací autora. U ostatních

dokumentů je míra podobnosti pod 6 % a tedy

zanedbatelná. Kontrola skrze program Turnitin pak

vykázala markatní shodu 100 %, jde však po hlubší

analýze o shodu s prací autora.

Nejde o plagiát.

Logická stavba práce Logická stavba práce – práce je členěna adekvátně

tématu. Struktura je věcná, homogenní a přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autor efektivně

využívá znalosti získané očividně v praxi; práce

představuje spojení znalostí, zkušeností a adekvátní

vnitřní motivace kandidáta.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena ve formě rigorózní

práce. Autor nezačlenil grafické přílohy

Jazyková a stylistická úroveň Výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadní připomínky. Práci považuji za kvalitní, pozitivně je nutno hodnotit

praktické vhledy do fungování zkoumaných intitutů ve zkoumané oblasti práva.

Autor cituje relevantní judikaturu, dochází k četným závěrům de lege ferenda, ocenit je

nutno též četné praktické poznámky k fungování právní úpravy, což svědčí o adekvátím

pochopení podstaty analyzovaných institutů pracovního práva. Vyzdvihuji relevantní

analýzu judikatury SDEU v podstatě kontinuálně v celé práci rigorózní práce.

Protože při doporučení práce se obhajoba nekoná, nepokládám ani žádné otázky. Práci

kandidáta dlouhodobě sleduji s uspokojením. Autor již dosáhl expertní úrovně nejen ve

zkoumané oblasti.

Práci doporučuji k uznání jako práci rigorózní.

Doporučení práce k obhajobě Práce se uznává za práci rigorózní

V Praze dne 21.5.2021
_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent